计算，年支出 109.15 万元。

（7） 总成本费用

总成本费用是指项目在一年内为生产和销售而花费的全部成

本用，为上述六项费用之和。本项目平均年总成本 1473.56 万元，

伊宁市伊犁河南岸新区排水工程可行性研究报告（代项目建议书）   PS2015-001

新疆市政建筑设计研究院有限公司 156

其中固定成本 1075.59 万元，可变成本 397.97 万元。

（8） 经营成本费用

经营成本是指从总成本中扣除折旧费、摊销费和利息支出后

的成本费用。项目年平均经营成本 861.67 万元。

（9） 单位污水处理成本

单位污水处理总成本=2.7元/m
3，单位污水处理经营成本=1.57

元/ m
3，建议污水处理价为 3.92 元/m

3。

排水收费标准预测和税金及附加估算收费标准是通过在处理成

本的基础上增计销售税金及附加、利润等费用计算得出。而处理成

本是由动力费、药剂费、工资福利费、固定资产基本折旧费、大修

理费、无形资产和递延资产摊销费、日常检修费、管理费用、销售

费用和其他费用等多项费用组成。单位污水成本是按排水工程处理

成本的构成项目，计算全年的费用，然后除以全年的水量，以元/m3

表示。

   根据有关法规与规定，本项目不计取税金。

   经理论测算水价为 3.92 元/ m
3，年营业收入为 2110.43 万元，以

上述收入进行经济分析，各项指标均可以满足。

12.7.2 财务盈利能力分析

财务现金流量（全部投资）详见表。根据该表计算以下财务评

价指标。所得税后财务内部收益率（FIRR）为 5.16%，财务净现值

（Ic=5%）为175.13万元，所得税前财务内部收益率（FIRR）为6.64%，

财务净现值（Ic=5%）为 1837.45 万元。财务收益率均大于行业基准

伊宁市伊犁河南岸新区排水工程可行性研究报告（代项目建议书）   PS2015-001

新疆市政建筑设计研究院有限公司 157

收益率，说明盈利能力满足了行业的最低要求，财务净现值大于零，

该项目在财务上是可以接受的。

所得税后的投资回收期为 13.99 年（含建设期），所得税前的

投资回收期为 12.51 年（含建设期），均小于行业基准投资回收期，

这表明项目投资可按时收回。

12.7.3 不确定性分析

（1） 敏感性分析

考虑到在项目的实施过程中，存在着一些不确定的因素，因

此分别对固定资产投资、经营成本、销售收入分别作了提高和降

低 20%、15%、10%、5%的单因素变化对内部收益率、投资回收

期的敏感性分析。具体见单因素敏感性分析表。

序

号

影响因

素

变动因

素

变化幅度

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

一
固定资

产投资

财务内

部收益

率（%） 7.84% 7.08% 6.39% 5.75% 5.16% 4.62% 4.11% 3.64% 3.19%

投资回

收期

（年） 11.52  12.13  12.75  13.37  13.99  14.62  15.25  15.89  16.53

二
经营成

本

财务内

部收益

率（%） 6.41% 6.10% 5.79% 5.48% 5.16% 4.84% 4.52% 4.19% 3.86%

投资回

收期

（年） 12.71  13.00  13.31  13.64  13.99  14.36  14.75  15.17  15.61

三
销售收

入

财务内

部收益

率（%） 1.88% 2.75% 3.58% 4.38% 5.16% 5.92% 6.65% 7.36% 8.06%

投资回

收期

（年） 18.79  17.25  15.98  14.91  13.99  13.20  12.50  11.89  11.35

伊宁市伊犁河南岸新区排水工程可行性研究报告（代项目建议书）   PS2015-001

新疆市政建筑设计研究院有限公司 158

以内部收益率为纵坐标，参数变化的幅度为横坐标，绘出敏感性分

析如图 1。

（2） 盈亏平衡分析

以生产能力利用率表示的盈亏平衡点（BEP）,其计算公式为：

BEP=1075.59/2110.43-397.97=62.81%

计算结果表明，该项目只要达到实际能力的 62.81%，企业就可

以保本，由此可见，该项目风险较小。

以达产率为横坐标，销售收入为纵坐标，绘出盈亏平衡分析

如图 2。

伊宁市伊犁河南岸新区排水工程可行性研究报告（代项目建议书）   PS2015-001

新疆市政建筑设计研究院有限公司 159

项目投产后达 100%设计能力时，每年销售收入为 2218.71 万元，

年平均利润总额 636.87 万元。

12.7.4 评价结论

经济评价指标

序号 项   目 指标值

1 全部投资财务内部收益率（%）（税后） 5.16％

2 全部投资财务净现值（I=5%）（万元）（税后） 175.13 万元

3 全部投资财务内部收益率（%）（税前） 6.64％

4 全部投资财务净现值（I=5%）（万元）（税前） 1837.45 万元

5 税后投资回收期  （年） 13.99

6 税前投资回收期  （年） 12.51

7 年平均利润 636.84 万元

8 盈亏平衡点 62.81%

伊宁市伊犁河南岸新区排水工程可行性研究报告（代项目建议书）   PS2015-001

新疆市政建筑设计研究院有限公司 160

从上述财务评价看，财务内部收益率高于行业基准收益率，

投资回收期低于行业基准投资回收期，从敏感性分析看，项目

具有一定的抗风险能力，因此，该项目从财务上是可行的。

本项目除具有可量化的经济效益，还具有一定难以量化的社会

效益。作为城市基础设施项目，建成投产即将改善本地区的投资环

境，促进经济发展，提高人民的生活水平，其社会效益是及其广泛

和重要的。综上所述，项目既有经济效益，又具有社会效益和环境

效益，因此，本项目是可行的。

伊宁市伊犁河南岸新区排水工程可行性研究报告（代项目建议书）   PS2015-001

新疆市政建筑设计研究院有限公司 161

 第十三章  工程招标

13.1 招标方案

13.1.1 招标依据

依据《中华人民共和国招投标法》及《工程建设项目可行性研

究报告附加招标内容和核准招标事项暂行规定》（国家计委令第 9